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1. Idrottsnämnden godkänner redovisningen i förstudien. 
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inför ett gemensamt inriktningsbeslut med fastighetsnämnden. 
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förutsättningarna en samfinansiering av en träningshall för bandy innebär. 

 

 

 

 

 

Olof Öhman 

Förvaltningschef  Åke Roxberger 

   Chef planeringsstaben 

 

 

 

 

Sammanfattning 

Stockholms kommunfullmäktige beslöt i samband med budget 2011 att idrotts-

nämnden ska verka för att det byggs en bandyhall i Stockholmsregionen, till-

sammans med intresserade kranskommuner och eventuella andra intressenter. 

Stockholms Bandyförbund och ett antal bandyföreningar har sedan tidigare aktivt 

deltagit i projekt för att det ska byggas en bandyhall i Stockholm. En förstudie-
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grupp med representanter från bandyförbund, Hammarby IF Bandy, Värmdö kom-

mun och förvaltningen har under hösten 2011 genomfört en förstudie för en regio-

nal bandyhall. I samband med förstudien har flera kriterier behandlats. Kriterierna 

är: hallstorlek, åskådarkapacitet, servicefunktioner, placering, kommunikationer/-

logistik, ekonomi och tidsplan. De preliminära ekonomiska studier som gjorts, 

baserade på liknade färdiga bandyhallprojekt i Sverige, visar på en kostnadsbild 

om 60–200 mnkr beroende på placering och kapacitet. Antalet bandyhallar i 

Sverige uppgår till tolv stycken, ingen av dessa finns i Stockholmsregionen.  

 

Ett seminarium om finansiering, ägande och drift har genomförts och tre huvud-

sakliga alternativ presenterades. Det alternativ som innebär att en föreningsallians 

bildas inklusive ett ägar-/driftbolag för att uppföra en bandyhall med ett garanterat 

hyresåtagande från staden har förordats av Stockholms Bandyförbund.  

 

De placeringar i Stockholm som studerats av förstudiegruppen är Farsta stadsdels-

område med betoning på Gubbängens IP och Tallkrogens BP. Även ett markom-

råde längs med Värmdöleden i Värmdö skulle kunna vara aktuellt, men i första 

hand pekar förstudien ut Farsta stadsdelsområde. Stockholms bandyförbund ser ett 

mervärde i om placeringen av bandyhallen blir Tallkrogens BP eftersom detta 

skulle innebära ytterligare en isyta för bandysporten i distriktet. Beslut om defini-

tiv placering av en regional bandyhall samt finansieringsform, ägande och drift 

ska tas i samband med ett inriktningsärende i augusti/september 2012. En bandy-

hall för i första hand träningsverksamhet inklusive ett par hundra publika ståplat-

ser och erforderliga serviceutrymmen, men med möjlighet att på sikt bygga ut 

publik- och servicekapaciteten för ett par tusen åskådare bedöms, mycket grovt i 

dagsläget, komma att uppgå till en kostnad om cirka 60 mnkr.  

 

Enligt Stockholms Bandyförbund så står hela stockholmsbandyn bakom hallpro-

jektet och man avser att bilda en bandyallians och ett ägar-/driftbolag som blir hu-

vudman för en bandyhall i Stockholm. Detta fordrar dock stöd från Stockholms 

stad. Främst handlar det då om en markanvisning/arrendeavtal samt ett långsiktigt 

hyresåtagande från staden avseende nyttjande av hallen för skolidrott och allmän-

hetens åkning liksom för subventionerade ungdomstider, så kallad nolltaxa. I sam-

manhanget ska nämnas att skridskosporten i Stockholm framfört att de är positiva 

till en bandyhall och gärna ser att de får möjlighet att nyttja bandyhallen under vis-

sa tider för träningsverksamhet.    

  

Bakgrund 

Den 12 mars 2007 mottog förvaltningen skrivelsen ”Stockholmsbandyn behöver 

en hall” från Stockholms Bandyförbund (bilaga 9). I skrivelsen framgår ”att 

Stockholms Bandyförbund, Svenska Bandyförbundet och ett antal föreningar i 
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Stockholm aktivt deltagit i projekt med ambitionen att det byggs en bandyhall i 

Stockholm.” 

 

Redan under 2006 redovisade förvaltningen till idrottsnämnden möjligheterna att 

bygga en bandyhall i Stockholm utifrån befintlig infrastruktur och på befintlig id-

rottsmark. Platserna som undersöktes var Spånga IP, Zinkensdamms IP, Gubbän-

gens IP, Vårbergs IP och Östermalms IP. Förvaltningen ansåg då att Gubbängens 

IP, utifrån befintlig logistik, var den plats som torde vara bäst lämpad att utveckla 

med en bandyhall. Under 2009 uppvaktades förvaltningen på nytt av Stockholms 

Bandyförbund och Hammarby IF Bandy, som presenterade situationen för spor-

tens utövande på bredd och elitnivå. Vidare informerades om ett riksomfattande 

projekt för att bygga fler bandyhallar. 

 

Förbunden och Hammarby IF Bandy har uttalat att den halltyp man efterfrågar är 

en fullstor bandyhall med läktarkapacitet för upp till 3 500 åskådare, som kan an-

vändas under för- och eftersäsong. Bandyförbundets arenakrav bifogas, se bilaga 

8. Zinkensdamms IP ska fortfarande vara huvudarenan för bandy på elitnivå. Från 

och med säsongen 2013/2014 kräver Svenska Bandyförbundet att lag som ska 

godkännas för elitbandyspel har tillgång till en bandyhall. För bandyföreningar i 

Stockholm så innebär det att bandyhallen i Uppsala inte är något alternativ utan en 

lösning av hallbehovet måste ske närmare Stockholm. I bilaga 1 redovisas de nu 

befintliga bandyhallarna i Sverige samt ytterligare en hall som är under uppföran-

de. Sammanlagt finns det därmed tolv bandyhallar i Sverige, men ingen i Stock-

holmsregionen. 

 

Stockholms Bandyförbund redovisar ett ökat intresse inom distriktet för bandy. 

Enligt förbundet är cirka 1 000 ungdomar upp till 20 år med i seriespel. Därutöver 

har cirka 800 barn deltagit i de populära bandyskolorna. Antalet licensierade ban-

dyspelare på seniornivå inom distriktet uppgår till 400 stycken.  

 

Kommunfullmäktige beslöt i samband med förslag till budget 2011 att ”idrotts-

nämnden ska verka för att det byggs en bandyhall i Stockholmsregionen. Bandyn 

är av regionalt intresse och bör därför finansieras av intresserade kommuner till-

sammans med eventuella andra intressenter.” 

 

Av de kommuner som tidigare visat intresse för en diskussion om en regional fi-

nansiering av en bandyhall så har Huddinge och Värmdö uttalat intresse av att föl-

ja projektet. Värmdö har deltagit i den arbetsgrupp som arbetat vidare med bandy-

hallsprojektet och som i övrigt bestått av representanter från Stockholms- och 

Svenska Bandyförbundet, Hammarby IF Bandy och förvaltningen. Även Sollen-
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tuna och Solna har aviserat intresse av timförhyrning i en framtida regional bandy-

hall. 

 

Ärendets beredning 

Ärendet har beretts av planeringsstaben. 

 

Idrottsförvaltningens synpunkter 

Förvaltningen har genomfört flera möten med representanter från Stockholms 

Bandyförbund, bandyföreningar och intresserade kranskommuner gällande en 

regional bandyhall. Vidare har studiebesök av bandyhallar genomförts i Örebro 

och Uppsala samt att information inhämtats från Lidköpings kommun om deras 

nyligen uppförda bandyhall. En faktasammanställning över de tre hallarna finns i 

bilaga 2. En förstudiegrupp bildades under augusti månad 2011 med uppdraget att 

ta fram ett förslag till uppförande av en bandyhall i Stockholmsområdet. Förstu-

dien skulle innehålla förslag på placering, prestanda (mått och funktioner), tids-

plan samt budget för projektering och genomförande.  

 

Förstudiegruppen har tagit fram förslag på allmänna kriterier för en regional ban-

dyhall. Kriterierna är: 

 

 Hallstorlek 

 Åskådarkapacitet 

 Servicefunktioner 

 Placering 

 Kommunikationer/logistik 

 Ekonomi 

 Tidsplan 

 

Hallstorlek 

Arbetsgruppen har studerat olika hallstorlekar. En bandyhall exklusive läktare, 

serviceutrymmen och förråd upptar en yta om 76 x 118 meter (cirka 9 000 kvm) 

varav 70 x 112 meter är konstfryst ispist. Hallarna finns beskrivna i bilaga 3 och 

4. Takhöjden ska vara minimum 12 meter under balk/dragstag. Den halltyp som 

förordas av bandyförbundet är en enklare, renodlad träningshall för bandy med 

publikkapacitet och med möjligheter även för konståkningen och skridskosporten.  

 

Åskådarkapacitet 

Antalet åskådarplatser ska på sikt uppgå till ett eller ett par tusen ståplatser. Kon-

stateras kan att det inte föreligger något behov av sittplatser eftersom hallen är 

tänkt att vara en kall hall. Läktarna ska erbjuda god tillgänglighet. Kommunika-

tion/passage ska ske från läktarnas kortsidor och bakom läktaren till och från åskå-
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darplatserna. Utrymmena under läktarna ska i första hand användas för service och 

omklädnad. I bifogade skisshandlingar är det den befintliga västra läktaren inklu-

sive service- och klubbutrymmen på Zinkensdamms IP som är illustrerad.  

 

Servicefunktioner 

Förutom verksamhetsytor som ispist för bandy behövs utrymmen för service. Ett 

utrymme för ismaskinsaggregat och isskötselmaskiner inklusive teknikutrymme 

(el, värme, ventilation och sophantering). Därutöver tillkommer bland annat 

utrymmen för personal samt omklädningsrum, toaletter och duschar för aktiva och 

funktionärer.   

 

Placering 

De placeringar av en regional bandyhall som i första hand har studerats är Farsta 

stadsdelsområde med betoning på Tallkrogens bollplan och Gubbängens idrotts-

plats. Gubbängens idrottsplats har redan en konstfryst bandyplan och därmed en 

infrastruktur med personal och servicebyggnader. Delar av den befintliga infra-

strukturen bedöms kunna behållas om en hall uppförs på idrottsplatsen. Idrotts-

platsen har stora markytor vilket innebär att hallen även kan förlängas och inrym-

ma unika ytor för exempelvis konståkning och fullvärdig skridskosport.  

 

Tallkrogens bollplan har en begränsad infrastruktur, vilken i sin helhet måste för-

stärkas. Bollplanen bedöms kunna inrymma maximalt en reguljär bandyhall och 

har ett bra annonsläge längs med Nynäsvägen. Från Värmdö kommun har fram-

hållits att det inte är aktuellt med att bygga ett tak över befintlig bandybana på Ek-

vallen, men att det eventuellt kan finnas mark längs med Värmdövägen. Övriga 

kommuner har avsagt sig byggnation. Stockholms Bandyförbund ser ett mervärde 

i om placeringen av bandyhallen blir Tallkrogens BP, eftersom detta skulle inne-

bära ytterligare en isyta för bandysporten i distriktet.   
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Kommunikationer/logistik 

Tallkrogens bollplan 
Bollplanen är belägen längs med Nynäsvägen. Biltrafiken har förbindelser genom 

närhet till större trafikleder, särskilt Nynäsvägen. Dock måste biltrafiken passera 

genom intilliggande villaområde på befintlig angöringsväg. Från Nynäsvägen nås 

Örbyleden och Tyresöleden i söder och i norr nås Södra länken och innerstaden 

samt flera leder som ansluter till E4/E20. 

 

Angöring för spelarbussar och drifttransporter är mindre goda. Vid eventuell bygg-

nation måste en särskild angöringsväg anläggas för byggtransporter. Vägen behö-

ver sedan permanentas för att klara framtida angöring av i första hand spelarbus-

sar. Minst ett 50-tal parkeringsplatser för bilar kan anläggas i direkt anslutning till 

hallen för att tillgodose de dagliga transporterna för träningsverksamhet. Vid 

matcharrangemang gäller kollektivtrafik. Närmaste tunnelbanestation är Tallkro-

gen som är belägen cirka 400 meter från bollplanen. 

 

Gubbängens idrottsplats  
Idrottsplatsen är belägen längs med Örbyleden. Biltrafiken har bra vägförbindelser 

genom närhet till Örbyleden. Från Örbyleden nås Nynäsvägen och Värmdöleden i 

öster och i norr och i nordväst nås Södra länken som ansluter till E4/E20. Angö-

ring för spelarbussar och drifttransporter är mycket goda. Ett 100-tal parkerings-

platser finns i direkt anslutning till idrottsplatsen. Vid matcharrangemang gäller i 

huvudsak kollektivtrafik. Närmaste tunnelbanestation är Gubbängen som är belä-

gen cirka 700 meter från idrottsplatsen.   

 

Ekonomi 

De preliminära ekonomiska studier som gjorts, baserade på hittills uppförda ban-

dyhallar i Sverige, visar på en kostnadsbild om 60-200 mnkr beroende på place-

ring och kapacitet. En bandyhall för i första hand träningsverksamhet inklusive ett 

par hundra publika ståplatser och erforderliga serviceutrymmen, men med möjlig-

het att på sikt bygga ut publik- och servicekapaciteten för ett par tusen åskådare 

bedöms, mycket grovt i dagsläget, komma att uppgå till en kostnad om cirka 

60 mnkr. Kostnader för att ta fram erforderliga handlingar samt eventuella utred-

ningar inför programhandlingar, som underlag inför ett inriktningsärende, ska be-

lasta 2012 års budget.  

 

Tidsplan 
Utredningsbeslut i IdN  maj 2012 

Program klart  september 2012 

Inriktningsbeslut, IdN och FsN  november 2012 
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Olika ekonomiska lösningsförslag  
Ett seminarium om ägande, finansiering och drift hölls under oktober månad 2011. 

Seminariet inleddes med att representant för Kommunakuten redogjorde för hur 

olika finansieringar kan se ut gällande en bandyhall för hela Stockholmsregionen. 

Tre huvudsakliga alternativ presenterades. Dessa alternativ var: 

 

Alternativ 1 

Förening eller föreningsallians uppför en bandyhall. Hallen hyrs delvis ut till sta-

den. Förening eller föreningsallians finansierar anläggningen genom sponsorer och 

banklån med hyres/arrendekontrakt som säkerhet. 

 

Alternativ 2 

Förening eller föreningsallians arrenderar markområde och bygger bandyhall. Fö-

rening/allians får bidrag av staden och sponsorer för investeringen. Föreningen/al-

liansen bildar bolag tillsammans med investor, byggbolag och driftbolag. Staden 

upphandlar långvarigt hyreskontrakt för tillgång till bandyhallen. 

 

Alternativ 3 

Staden anskaffar markområde och upphandlar byggentreprenad och hyr ut anlägg-

ningen till föreningen/alliansen. Staden upphandlar driften av anläggningen. Före-

ningen/alliansen kan vara upphandlad leverantör, eventuellt i samarbete med pri-

vat entreprenör. 

 

Utöver de tre alternativen som framkom vid seminariet har ytterligare förslag 

framkommit i samband med diskussioner inom staden. Ett förslag innebär att 

Stockholms stad medverkar till en investering för en bandyhall och fördelar sedan 

ut driftkostnaderna till grannkommuner och bandyallians. Ett andra förslag är att 

Stockholms stad bygger och ansvarar för driften av en bandyhall och söker med-

verkan från kommande nyttjare i drift och tillsyn.   

 

Slutsats 

De placeringar inom staden som är tänkbara enligt arbetsgruppen är Farsta stads-

delsområde med Gubbängens IP och Tallkrogens BP. Gubbängens IP har klara för-

delar i och med att det redan finns en befintlig infrastruktur, som till vissa delar 

kan användas i samband med en framtida hall. Därutöver har idrottsplatsen stora 

markytor samt att angöringen är mycket bra. Tallkrogens BP har, med sin place-

ring längs med Nynäsvägen, ett mycket bra annonseringsläge men behöver få bätt-

re angöringsmöjligheter från Nynäsvägen. Detta är särskilt angeläget i samband 

med byggnation, men även i samband med framtida drift. Därutöver saknar Tall-

krogens BP det mesta av nödvändig infrastruktur. Frågan om angöring har diskute-

rats med trafikkontoret, som lämnat förslag på nödvändig förstärkt angöring.   
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Den halltyp som förordas är en bandyhall med prestanda och storlek att klara trä-

ningsverksamhet för bandy på elitnivå men med verksamhetsmöjligheter för 

konståkning och skridsko. Arbetsgruppen anser vidare att de bandyhallar som 

finns i Rättvik (bilaga 5) och den hall som är under uppförande i Nässjö (bilaga 6) 

är intressanta om modifieringar, som utökad publikkapacitet, är möjlig. Även de 

bandyhallstyper som finns i Örebro och Lidköping (bilaga 7) torde vara väl så 

lämpade att tillgodose behovet i Stockholmsområdet. Bandyhallen i Lidköping är 

mer att betrakta som en multiarena, med hög komfort, vilket bedöms få stort ge-

nomslag på kostnadsnivån.  

 

En regional bandyhall ska i första hand klara en tidigarelagd och därmed längre 

träningssäsong på fullstor spelplan. I andra hand ska det också vara möjligt att 

genomföra bandymatcher med publik, speciellt på för- och eftersäsong. Enligt 

Stockholms Bandyförbund så står hela stockholmsbandyn bakom hallprojektet och 

man avser att bilda en bandyallians och ett ägar-/driftbolag som blir huvudman för 

en bandyhall i Stockholm. Detta fordrar dock stöd från Stockholms stad och 

främst handlar det då om en markanvisning/arrendeavtal samt ett långsiktigt hy-

resåtagande från staden avseende nyttjande av hallen för skolidrott och allmän-

hetens åkning liksom subventionerade ungdomstider, så kallad nolltaxa. I sam-

manhanget ska nämnas att det finns ett stort uttalat intresse från bandysporten av 

ett framtida gymnasium med bandyprofil i närheten av den regionala bandyhallen. 

Skridskosporten i Stockholm har uttalat sig positiva till att en bandyhall uppförs, 

och ser gärna att de får möjlighet att nyttja hallen under vissa tider för tränings-

verksamhet.     

 

Hittills har uppkomna kostnader för framtagande av erforderliga handlingar som 

samlingskarta, baskarta, enklare ritningshandlingar m.m. belastat respektive med-

verkande part. Vidare kostnader för undersökningar och utredningar som exempel-

vis geoteknik, trafikanalys, kostnadsberäkningar med mera, inför ett inriktnings-

ärende, får även dessa hanteras av medverkande parter. 

 

Beslut om placering av en regional bandyhall samt finansieringsform, ägande och 

drift ska tas i samband med ett inriktningsärende i november 2012. Förvaltningen 

föreslår att idrottsnämnden godkänner förstudien/utredningen och ger förvaltnin-

gen i uppdrag att påbörja arbetet med att ta fram ett program inför ett gemensamt 

inriktningsärende med fastighetskontoret.  

 

________ 
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Bilagor 

Bilaga 1: Karta med befintliga bandyhallar i Sverige. 

Bilaga 2: Faktasammanställning, Lidköping, Uppsala och Örebro 

Bilaga 3: Tallkrogens BP, bandyhall 

Bilaga 4: Gubbängens IP, bandyhall  

Bilaga 5: Bandyhallen i Rättvik 

Bilaga 6a-c: Bandyhallen i Nässjö 

Bilaga 7: Lidköping Sparbanken Arena 

Bilaga 8: Bandyförbundets arenakrav – manual 

Bilaga 9: Skrivelse från Stockholms bandyförbund 


